РЕШЕНИЕ

по делу № 08/1132-15 о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

                                                                                                                г. Севастополь

Резолютивная часть решения объявлена 26 ноября 2015 года.

Решение изготовлено в полном объеме 01 декабря 2015 года.

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения
Севастополя (далее – Комиссия) Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополь (далее – Крымское УФАС
России) в составе:

«.....»

в присутствии представителя:

Федерального государственного бюджетного военного образовательного
учреждения высшего образования «Черноморское высшее военно-морское
ордена Красной Звезды училище имени П.С. Нахимова» Министерства обороны
Российской Федерации (г. Севастополь) (далее — Заказчик): «.....»

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью «Стрела» (далее
– ООО «Стрела», Заявитель) от 16 ноября 2015 года № 942  на действия
Федерального государственного бюджетного военного образовательного
учреждения высшего образования «Черноморское высшее военно-морское
ордена Красной Звезды училище имени П.С. Нахимова» Министерства обороны
Российской Федерации (г. Севастополь) (далее — Заказчик) при проведении
электронного аукциона на поставку автоматизированных рабочих мест
специалистов, извещение № 0374100000515000057 (далее – электронный аукцион,
закупка), заслушав пояснения представителя Заказчика, рассмотрев
представленные сторонами материалы, в соответствии со статьей 106
Федерального закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), руководствуясь
Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года N 727/14 "Об утверждении
административного регламента Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее –
Административный регламент),

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении электронного аукциона, документация, протоколы
заседаний аукционной комиссии размещены на официальном сайте
http://zakupki.gov.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Заявитель обжалует следующие действия Заказчика.

Заказчик отстранил заявку Заявителя от участия в открытом аукционе в
электронной форме, по причине несоответствия требованиям на основании части 4
статьи 67 Закона о контрактной системе, а именно в заявке Заявителя отсутствуют
фирменные наименования моноблока, usb-hdd, флеш-памяти, маркерной доски.

По мнению Заявителя, поданная им заявка соответствует требованиям части 3
статьи 66 Закона о контрактной системе.

Заказчик с доводами жалобы не согласился по основаниям, изложенным в
представленных возражениях от 26 ноября 2015 года №2867  на жалобу Заявителя.

Пояснения представителей Заказчика в ходе рассмотрения настоящей жалобы и
представленные документы подтверждают следующие обстоятельства.

Согласно извещению № 0374100000515000057, наименованием объекта (товар)
закупки является поставка автоматизированных рабочих мест специалистов.

Согласно разделу 3 документации, первая часть заявки на участие в аукционе
должна содержать указанную в одном из следующих подпунктов информацию:

1) при заключении контракта на поставку товара:

 а) согласие участника такого аукциона на поставку товара в случае, если этот
участник предлагает для поставки товар, в отношении которого в документации о
таком аукционе содержится указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, и (или) такой участник предлагает для поставки товар,
который является эквивалентным товару, указанному в данной документации,
конкретные показатели товара, соответствующие значениям эквивалентности,
установленным данной документацией;

б) конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара;

2) согласие участника такого аукциона на выполнение работы или оказание услуги
на условиях, предусмотренных документацией о таком аукционе, при проведении
такого аукциона на выполнение работы или оказание услуги;

3) при заключении контракта на выполнение работы или оказание услуги, для

http://zakupki.gov.ru/

выполнения или оказания которых используется товар:

а) согласие, предусмотренное пунктом 2 статьи 66 Закона в том числе согласие на
использование товара, в отношении которого в документации о таком аукционе
содержится указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара, либо
согласие, предусмотренное пунктом 2 статьи 66 Закона настоящей части,
указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак
обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты
(при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при
наличии), наименование страны происхождения товара и, если участник такого
аукциона предлагает для использования товар, который является эквивалентным
товару, указанному в данной документации, конкретные показатели товара,
соответствующие значениям эквивалентности, установленным данной
документацией, при условии содержания в ней указания на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, а также требование о необходимости указания в заявке
на участие в таком аукционе на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара;

б) согласие, предусмотренное пунктом 2 статьи 66 Закона, а также конкретные
показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

Первая часть заявки на участие в электронном аукционе, может содержать эскиз,
рисунок, чертеж, фотографию, иное изображение товара, на поставку которого
заключается контракт.

Согласно техническому заданию, наименованием поставляемого товара является
автоматизированные рабочие места специалистов, а моноблок, usb-hdd, флешь-
память, маркерная доска, являются характеристиками к поставляемым товаром.

Таким образом, Заказчик не вправе требовать от участников электронного
аукциона, указывать фирменные наименования к характеристикам поставляемого
товара (комплектов автоматизированных рабочих мест специалистов).

Согласно части 2 статьи 8 Закона о контрактной системе, конкуренция при
осуществлении закупок должна быть основана на соблюдении принципа
добросовестной ценовой и неценовой конкуренции между участниками закупок в
целях выявления лучших условий поставок товаров, выполнения работ, оказания
услуг. Запрещается совершение заказчиками, специализированными
организациями, их должностными лицами, комиссиями по осуществлению закупок,

членами таких комиссий, участниками закупок любых действий, которые
противоречат требованиям настоящего Федерального закона, в том числе
приводят к ограничению конкуренции, в частности к необоснованному
ограничению числа участников закупок.

Согласно части 4 статьи 67 Закона о контрактной системе, участник электронного
аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, или предоставления недостоверной информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.

Согласно части 5 статьи 67 Закона о контрактной системе, отказ в допуске к
участию в электронном аукционе по основаниям, не предусмотренным частью 4
настоящей статьи, не допускается.

На основании вышеизложенного, Заказчиком нарушено требование части 5 статьи
67 Закона о контрактной системе, в части неправомерного отклонения участника
аукциона ООО «Стрела», так как его заявка соответствует требованиям части 3
статьи 66 Закона о контрактной системе.

Таким образом, Комиссия Крымского УФАС России приходит к выводу об
обоснованности доводов жалобы Заявителя.

Исследовав представленные материалы, руководствуясь статьями 106 Закона о
контрактной системе, Административным регламентом, Комиссия Крымского
УФАС России

Р Е Ш И Л А:

1.   Признать жалобу ООО «Стрела» от 16 ноября 2015 года № 942  на действия
Федерального государственного бюджетного военного образовательного
учреждения высшего образования «Черноморское высшее военно-морское
ордена Красной Звезды училище имени П.С. Нахимова» Министерства обороны
Российской Федерации (г. Севастополь) (далее — Заказчик) при проведении
электронного аукциона на поставку автоматизированных рабочих мест
специалистов (извещение № 0374100000515000057), - обоснованной.

2. Признать в действиях Аукционной комиссии Заказчика нарушение части 5 статьи
67 Закона о контрактной системе, в части необоснованного отклонения участника
электронного аукциона ООО «Стрела».

3. Выдать Аукционной комиссии Заказчика обязательное для исполнения
предписание об устранении нарушений.

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Крымского
УФАС России для рассмотрения вопроса о наличии в действиях  должностных лиц
Заказчика признаков административного правонарушения.

ПРЕДПИСАНИЕ

по делу № 08/1132-15 о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

 01 декабря 2015 года                                                                              г. Севастополь

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения
Севастополя (далее – Комиссия) Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополь (далее – Управление) в
составе:

«.....»

руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05 апреля 2013 года №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года N 727/14 "Об
утверждении административного регламента Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на
действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд", на основании своего решения от 26 ноября 2015 года по делу № 08/1132-15
при рассмотрении жалобы Общества с ограниченной ответственностью «Стрела»
от 16 ноября 2015 года № 942  на действия Федерального государственного
бюджетного военного образовательного учреждения высшего образования
«Черноморское высшее военно-морское ордена Красной Звезды училище имени
П.С. Нахимова» Министерства обороны Российской Федерации (г. Севастополь)
(далее — Заказчик) при проведении электронного аукциона на поставку
автоматизированных рабочих мест специалистов, извещение №
0374100000515000057 (далее – электронный аукцион, закупка),

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Федеральному государственному бюджетному военному образовательному
учреждению высшего образования «Черноморское высшее военно-морское
ордена Красной Звезды училище имени П.С. Нахимова» Министерства обороны
Российской Федерации (г. Севастополь):

1.1 отменить протокол рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе
№0374100000515000057-1 от 13 ноября 2015 года (извещение №
0374100000515000057);

1.2 отменить протокол подведения итогов электронного аукциона
№0374100000515000057-3 от 19 ноября 2015 года (извещение №

0374100000515000057);

1.3 вернуть процедуру определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в виде
электронного аукциона (извещение № 0374100000515000057) на стадию
рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе;

1.4 сообщить об исполнении пункта 1 настоящего предписания в Управление до 18
декабря 2015 года.

2. Закрытому акционерному обществу «Сбербанк-АСТ»:

2.1 отменить протокол проведения электронного аукциона №0374100000515000057-2
от 16 ноября 2015 года (извещение № 0374100000515000057);

2.2 обеспечить Федеральному государственному бюджетному военному
образовательному учреждению высшего образования «Черноморское высшее
военно-морское ордена Красной Звезды училище имени П.С. Нахимова»
Министерства обороны Российской Федерации (г. Севастополь) возможность
исполнения пункта 1 настоящего предписания.

2.3 сообщить об исполнении пункта 1 настоящего предписания в Управление до 18
декабря 2015 года.

Настоящее предписание может быть обжаловано в суд (арбитражный суд) в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Примечание: в соответствии с частью 25 статьи 99 Закона о контрактной системе, в
случае поступления информации о неисполнении выданного в соответствии с
пунктом 2 части 22 статьи 99 Закона о контрактной системе предписания,
контрольный орган в сфере закупок вправе применить к не исполнившему такого
предписания лицу меры ответственности в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

В соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях от 30 декабря 2001 года № 195–ФЗ (далее –
КоАП РФ), невыполнение должностным лицом заказчика, должностным лицом
уполномоченного органа, должностным лицом уполномоченного учреждения,
членом комиссии по осуществлению закупок, оператором электронной площадки,
специализированной организацией в установленный срок законного предписания,
требования органа, уполномоченного на осуществление контроля в сфере закупок,
за исключением органов, указанных в частях 7.1 и 7.2 статьи 19.5 КоАП, влечет
наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти
тысяч рублей; на юридических лиц - пятисот тысяч рублей

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации, не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа.

	РЕШЕНИЕ
	по делу № 08/1132-15 о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок